デ ー タ 有

令和 3年 9月 14 日

市政記者クラブ 様
東 山 総 合 公 園
担当 動物園 白木・江口

管理課 松本・小川
電話 ７８２－２１１１

「長寿動物を祝う会」を開催します

敬老の日の令和 3年 9月 20 日（月・祝）に、東山動植物園における長寿動物の表彰

を下記のとおり実施しますのでお知らせします。

「長寿動物を祝う会」は今年で 31 回目となります。

記

１ 日   時   令和 3年 9月 20 日（月・祝）10:30～ （雨天決行）

２ 場   所 東山動植物園 食肉小獣舎 付近

名古屋市千種区東山元町 3-70 東山動植物園内

※荒天の場合は場所を変更する場合があります。

３ 表彰動物   ラーテル 学名：Mellivora capensis

性 別 オス メス

愛 称 フラン ザビー

年 齢 推定 20 歳 推定 18 歳

来園日 2005 年 4 月 16 日

        ※国内では、東山動植物園のみで飼育しています。

４ 式典次第 主催者あいさつ（東山動物園長）

長寿動物の説明

５ そ の 他  ・名古屋市獣医師会より、表彰動物の好物等をいただいています。

・ご参加の際は、マスクの着用、ソーシャルディスタンスにご協力くだ

さい。令和3年9月18日(土)～12月5日(日)の土日祝日(午前9時～午後2

時までの入園)については、事前予約による入園制限を実施しています。

【参 考】 ラーテルについて
ラーテルの寿命は飼育下で24～26年ほどです。野生下では7～8年ほどです。

トカゲ、昆虫などの小動物を主食にするが、大のハチミツ好き。鋭い爪で蜂の巣を壊して蜜をなめ

る。基本的に夜行性で単独もしくは小グループで行動する。敵に襲われると肛門腺からくさい液を

とばして身を守る。世界一怖いもの知らずの動物と言われており、コブラの毒にも耐性があり餌と

して捕食する。分厚くて弾力のある背中の皮膚はライオンやヒョウの牙や爪を簡単に通さず、逆に

立ち向かっていく気性の激しさも持っている。

野生ではミツオシエという鳥と共生していると言われており、ミツオシエが蜂の巣の場所をラーテ

ルに教え、ラーテルが巣を壊して蜂蜜を得て、ミツオシエは蜜蝋を手に入れる。

【案内図】

【ラーテル ペアの写真】

（2021 年 5 月 31 日撮影）

正門

会場

食肉小獣舎

本 園